
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 134 Torino, 15/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO INTEGRATIVO 0-3 DI
ATTIVAZIONE DI  LABORATORI TEMATICI  PRESSO I  NIDI  IN APPALTO
LOTTI  1  E  3  ALLA COOPERATIVA SOCIALE  ORSA P.IVA 03201740168
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 10.486,32 IVA 5% COMPRESA -
CIG B9BB8D3007

Con Determinazione Dirigenziale n. DD 2097 del 24 maggio 2021, è stata approvata l’indizione 
della procedura aperta n. 54/2021, per l’affidamento del servizio pubblico di nido d’infanzia 
costituita da 5 lotti per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016. 

Con Determinazione Dirigenziale n. DD 3317 del 29 luglio 2021 e con Determinazione di rettifica 
relativa al lotto 1 n. DD 3393 del 2 agosto 2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione del 
servizio a seguito dello svolgimento della procedura di gara per i lotti 1 e 3 alla Cooperativa Orsa, 
con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille 1, P. IVA 03201740168.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  DD  4906  del  21/08/2024  si  è  provveduto  al  rinnovo  del
contratto, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., visto l’art. 226, co. 2, lett.
a) del D.lgs. 36/2023 del servizio pubblico nidi d’infanzia con decorrenza dal 1° settembre 2024 al
31 agosto 2026, affidando lo stesso con esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, commi 8 e
13, del D.lgs. 50/2016, visto l’art. 226, co. 2, lett. a), del D.Lgs. 36/2023.

Con determinazione dirigenziale n.DD 7464 del 27/11/2024 è stato affidato il servizio di attivazione
di laboratori tematici presso il Nido comunale in appalto di via Barletta, alla cooperativa ORSA per
il periodo gennaio-giugno 2025.

In conformità con le "Linee di indirizzo per un nuovo sistema integrato dei servizi cittadini per
l'infanzia" ( D.G.C. n. 5431 del 9 dicembre 2019), il servizio in oggetto costituisce un intervento
ludico-educativo a integrazione del servizio nidi d’infanzia, finalizzato a creare contesti educativi e

Pag 1 di 5



di socializzazione differenziati, nell’ottica di un miglior funzionamento del servizio stesso.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerata  l’esigenza  di  garantire  l'attivazione  di  Laboratori  Tematici  per  il  periodo  gennaio-
giugno 2026, è necessario provvedere all’indizione del nuovo affidamento del servizio in oggetto.

Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  ma  che,  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it, risulta presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel
Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Servizi sociali vari".

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs.  36/2023,  contattando  la  cooperativa ORSA Società  Cooperativa  Sociale  in  quanto
operatore economico affidatario del servizio di gestione dei nidi comunali in appalto dei Lotti 1 e 3,
nonché autore della progettualità di servizi complementari e integrativi 0-3.

Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel capitolato
(ivi allegato) “Trattativa Diretta MEPA"  servizio integrativo 0-3 dei Laboratori Tematici , che si
approva con il presente provvedimento.

E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n.5924876, la ditta ORSA Società Cooperativa Sociale, con sede in Bergamo, Rotonda dei
Mille n. 1 - cap 24122 codice fiscale e Partita IVA 03201740168.

Visti gli esiti della seduta del 19/12/2025 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (in allegato), che ammonta ad Euro 9.986,97 oltre ad Euro
499,35 per IVA al 5%, per una spesa complessiva di Euro 10.486,32.

Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL Cooperative Sociali avente codice CNEL T151, in conformità con
quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice.

Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 88.91;

Pag 2 di 5



Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
36/2023, è stato ritenuto opportuno rivolgersi alla cooperativa affidataria del servizio di gestione dei
nidi in appalto dei Lotti 1 e 3, nonchè affidataria uscente del servizio di apertura laboratori tematici
2025.

La Ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato
nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo.

I controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94
e 95 del D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal vigente
Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si procederà alla stipula del
contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio integrativo 0-3 dei
Laboratori Tematici presso i nidi in appalto Lotti 1 e 3 per il periodo gennaio-giugno 2026, per una
spesa di Euro 9.986,97 oltre ad Euro 499,35 per IVA al 5%, per una spesa complessiva di Euro
10.486,32.

Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà
entro il 31/12/2026.

In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 3 di 5



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”-  Categoria  merceologica:  “Servizi  sociali  vari  -  CPV  80110000-8  (Servizi  di
istruzione prescolastica);

3. di  dare  atto  che  è  stato  reinvitato  il  contraente  uscente  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  4  del
D.Lgs.36/2023, in quanto attuale gestore del servizio nidi in appalto Lotto 1 e 3, avendo inoltre
verificato l'accurata esecuzione del precedente contratto e la qualità della prestazione resa;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  certo  ex  art.  48,  comma  2
delD.Lgs.36/2023 e s.m.i, poichè il valore dell'affidamento è inferiore a 143.000 Euro;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta  ORSA Società Cooperativa
Sociale, con sede in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - cap 24122 codice fiscale e Partita IVA
03201740168, per una spesa di Euro 9.986,97 oltre ad Euro 499,35 per IVA al 5%, per una spesa
complessiva di Euro 10.486,32;

7. di  attestare  che non è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva  in  quanto la  Cooperativa Sociale
ORSA è attualmente gestore dei  nidi  d'infanzia  Lotto 1 e  Lotto 3 ,  pertanto si  applicano le
condizioni  disposte  con  il  rinnovo  contrattuale  del  servizio  nidi  in  appalto  (PA 54/2021),
determinazione dirigenziale n. DD 4906 del 21/08/2024 per l'affidamento del servizio pubblico
Nidi  d'Infanziaper  il  periodo  dal  1°/09/2024  al  31/08/2026,  che  contiene  già  la  richiesta  di
garanzia definitiva;

8. di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  dell’operatore  economico  del  rispetto
dellaclausola  di  pantouflage  o  revolving  doors  in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter
delD.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

9. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

10.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.
con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;

11.di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il  termine

Pag 4 di 5



dilatorio previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato Decreto,  trattandosi  di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

12.di  approvare  la  spesa  di  Euro  10.486,32  IVA 5% compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;

13.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2026
avverrà entro il 31/12/2026;

14.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

15.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

16.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice
diComportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
incapo al RUP;

17.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 10.486,32 alla Missione 12 Programma 11, Titolo 1 del Bilancio 2026-
2028, esercizio 2026, , capitolo 080200104001 , con la seguente imputazione:

Importo
Anno 
Bilancio

Missio
ne

Programm
a

Titolo
Macroaggreg
ato

Capitolo 
articolo

Responsabi
le

Scadenza obbligazione

10.486,32 2026 12 11 1 03
08020010
4001

007 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
ASILI NIDO - ACQUISTO DI SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI - S.R.E. 
IVA - settore 007 - R.IVA

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DD-134-2026-All_1-Capitolato_servizio_di_apertura_Laboratori_tematici_2026-signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2026-01-15T18:09:05+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2026-01-16T03:11:50+0000
	Timestamp-1




